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2° Personnes sans emploi et cherchant du travail.—Cette catégorie comprend les person­
nes qui ne travaillaient pas et qui cherchaient du travail durant la semaine de l'enquête. 
Les personnes provisoirement absentes de leur travail durant toute la semaine de l'enquête 
et cherchant un nouvel emploi sont considérées comme sans emploi et comprises dans cette 
catégorie. En plus des personnes cherchant activement du travail, cette catégorie 
comprend celles qui en auraient cherché si elles n'avaient alors été malades ni renvoyées 
pour une période indéfinie ou prolongée ou n'avaient cru n'en pouvoir trouver. 

Des renseignements relatifs à la population âgée de 14 ans et plus ne faisant pas partie 
de la main-d'œuvre sont également réunis. Sont compris les étudiants et les ménagères 
s'occupant de la tenue de leur foyer, les personnes définitivement inaptes pour cause de 
vieillesse ou autre, les retraités et les inactifs volontaires. Les personnes telles que les 
ménagères, les étudiants et les autres qui travaillent à temps partiel sont classées dans la 
catégorie des "personnes ayant un emploi", ou, si elles cherchent du travail, dans celle des 
"personnes sans emploi et cherchant du travail". 

Les estimations découlant des enquêtes sont sujettes à des erreurs d'échantillonnage. 
En général, le pourcentage d'erreur tend à diminuer à mesure que le chiffre de l'estimation 
augmente. Il y a environ 19 chances sur 20 que la différence entre l'estimation et le chiffre 
qu'aurait donné un dénombrement complet soit moindre que celle qui est indiquée ci-
d e s s o u s : Chiffre de l'estimation Variabilité 

d'échantillonnage 

50,000 8,000 
100,000 11,000 
500,000 24,000 

1,000,000 33,000 
5,000,000 58,000 

Les données du 1er juin 1939 au 1er juin 1958 (tableau 2) résultent des enquêtes faites 
à la fin de mai ou au début de juin de ces années. Les renseignements pour les années 
antérieures à 1946 proviennent des estimations fondées sur les chiffres des recensements 
de 1931 et 1941 regroupés suivant les définitions servant aux enquêtes; les données revisées 
des recensements sont rattachées à l'enquête de juin 1946 d'après les chiffres mensuels et 
annuels de l'emploi et du chômage. 

1.—Estimation de la main-d'œuvre civile et de ses principaux éléments, 1er juin 1939-1958 
NOTA.—Il n'est pas tenu compte des personnes qui vivent dans des institutions et des Indiens hab i tan t les réser­

ves. Les chiffres de 1951-1958 ont été revisés depuis la parution de X Annuaire de 1957-1958. 

Popula­
tion 

civile 
(de 14 
ans et 
plus) 

Main-d' :euvre civile (personnes de 14 ans et plus) 

Personnes ayant un emploi 

Sans 
emploi et 
cherchant 

du 
t ravai l 

Mai 
d 'œuvre 

totale 

Emploi non agricole 

Agri­
culture 

Total 
(ayant un 
emploi) 

Sans 
emploi et 
cherchant 

du 
t ravai l 

Mai 
d 'œuvre 

totale Employés 
rému­
nérés 

Autres1 

Total 
(emploi 

non 
agricole) 

Agri­
culture 

Total 
(ayant un 
emploi) 

Sans 
emploi et 
cherchant 

du 
t ravai l 

Mai 
d 'œuvre 

totale 

Popu­
lation 

inactive 
(14 ans 

et plus) 

(en milliers) 

1939 
1940 
1941 8,056 

8,085 
7,871 
7,920 
8,048 
8,768 

1942 
8,056 
8,085 
7,871 
7,920 
8,048 
8,768 

1913 

8,056 
8,085 
7,871 
7,920 
8,048 
8,768 

1944 

8,056 
8,085 
7,871 
7,920 
8,048 
8,768 

1945 

8,056 
8,085 
7,871 
7,920 
8,048 
8,768 1946 

8,056 
8,085 
7,871 
7,920 
8,048 
8,768 

1947 

8,056 
8,085 
7,871 
7,920 
8,048 
8,768 

1918.... 
1949 
1950^... 
1951.... 

9,610 

1952 9,933 
10,127 
10,362 
10,571 
10,771 
11,066 
11,333 

1953 
9,933 

10,127 
10,362 
10,571 
10,771 
11,066 
11,333 

1954 

9,933 
10,127 
10,362 
10,571 
10,771 
11,066 
11,333 

1955 

9,933 
10,127 
10,362 
10,571 
10,771 
11,066 
11,333 

1956 

9,933 
10,127 
10,362 
10,571 
10,771 
11,066 
11,333 

1967 

9,933 
10,127 
10,362 
10,571 
10,771 
11,066 
11,333 1958 

9,933 
10,127 
10,362 
10,571 
10,771 
11,066 
11,333 

' Employeurs, 
depuis 1950. 

2,079 662 2,741 1,379 4,120 529 4,649 3,473 
2,197 643 2,840 1,344 4,184 423 4,607 3,533 
2,566 481 3,047 1,224 4,271 195 4,466 3,590 
2,801 484 3,295 1,139 4,434 135 4,569 3,516 
2,934 439 3,373 1,118 4,491 76 4,567 3,304 
2,976 373 3,349 1,136 4,485 63 4,458 3,372 
2,937 366 3,303 1,144 4,447 73 4,520 3,528 
2,986 481 3,467 1,271 4,738 124 4,862 3,906 
3,139 551 3,690 1,172 4,862 92 4,954 4,039 
3,225 543 3,768 1,186 4,954 81 5,035 4,088 
3,326 551 3,877 1,114 4,991 101 5,092 4,162 
3,429 561 3,990 1,066 5,056 142 5,198 4,412 
3,625 539 4,164 991 5,155 81 5,236 4,460 
3,795 517 4,312 927 5,239 105 5,344 4,589 
3,842 531 4,373 898 5,271 115 5,386 4,741 
3,825 537 4,362 893 5,255 221 5,476 4,886 
3,977 521 4,498 873 5,371 214 5,585 4,986 
4,219 534 4,753 819 5,572 166 5,738 5,033 
4,450 552 5,002 772 5,774 196 5,970 5,096 
4,493 518 5,011 739 5,750 370 6,120 5,213 

travailleurs indépendants et travailleurs familiaux non rémunérés. 2 Terre-Neuve comprise 


